

Nro.

51.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 31go Maja 1794.

*Gazety XLVII.*

## POLSKA.

*Z Warszawy dnia 22. Maja.*

Rada Zastępcza Xięstwa Mazowieckiego uwolniła od plamy Stanisława i Adama *Ożarówskich* zaciągnięney przez Oycę, świadectwem *Mokronowskiego* zapewniwszy się: iż wspomnieni dwaj Kawalerowie wczasie powstania mężnie się potykali z Moskalami. Pozwolono także dla ięńców moskiewskich odbywanie obrządków, do czego oznaczono X. Sab-

E 3

bę

bę *Palmowskiego*, którego podobnież i Deputacyi Dozorczey za członek dodano.

Z ieńców rosyjskich ranionych umarł Jenerał Artyleryi *Tyszczew*, tudzież bardzo wielu Officyerów, i Gemeynów.

Nakazano zwrót do Skarbu RPtey pensyi ministrowskich, i innych urzędników Seymem *Grodzieńskim* nominowanych, tudzież za *Sancyjami* uzyskanych:

Aresztowano *Ostrowoga i Staniszewskiego*, a wszystkich w ogólności obywateli wezwano do przyniesienia dowodów Deputacyi indagacyiney przeciw, lub za arestowanymi; których zawŹsze lista doniesiona będzie Publiczności.

W Warszawie d. 17. powieszony jest za Dekretem Sądu kryminalnego przeŹszy Intendent Policyi *RogozinŹski*.

Woiewodztwo Wileńskie przystąpiło do aktu powŹstania Woiewodztwa Krakowskiego, uformowano Sąd kryminalny, który w krótkim czasie nawet w potrzebie w przeciągu 24. godzin mia swoy dawadź wyrok, tym końcem Instygatora publicznego ustanowiono.

Na *Zmudzi* także w *Szamlach* d. 18. Kwietnia Akt powŹstania uformowany został.

Dnia

Dnia 17. przyprowadzono tu do Warszawy 93. ieńców moskiewskich pod Solnowicami przez Kawaleryę z Brygady *Madalińskiego* schwytyanych, między którymi 6. było Officyerów. Postani ci byli od *Igelströma* pod *Dubienkę* dla do-  
bycia z grobu ciała zabitego przed dwoma laty tamże *Palembacha*.

Z *Krakowa* d. 25. *Maja*.

Wszyscy tutaj zostają w oczekiwa-  
niu krwawey bitwy. *Denisow* miał się w 10,000. z 6,000. Prusaków złączyć, i sły-  
chać, że oboznie pod *Szkalmierzem*. Polacy  
stoją w trzech kolumnach, z których ie-  
dną *Kościuszko*, drugą *Grochowski*, a  
trzecią *Madaliński* komendernie; nie ma-  
ją wprawdzie tyle artyleryi i jazdy, iak  
ich przeciwnicy, ufają atoli mężtwu swo-  
iego woyska.

#### FRANCYA.

Dnia 4. *Maja* musiał *Barrere* wy-  
znać: iż forteca *Landrecy* nie mogła się  
utrzymać, czytał list Jenerała *Ferrand*,  
w którym pisze „*Landrecy* już nie jest  
nasze; batterye całkiem demontowane nie-  
dozwoliły dalszego oporu. Jenerał *Fro-*  
*mentin* pisał: po ataku dnia 26. chcia-  
łem drugi raz d. 29. atakować; lecz u-  
filowania nasze były daremne. Słabość  
*Dywizyi* z *Cambrai*, która d. 26. całą

artyleryę utraciła, czyniła ją nie sposobną do wsparcia lewego moiego skrzydła &c „ Za te niepomyślnie wiadomości cieszyl *Barrere* Konwencyę długiem wyliczaniem zdobywszy na morzu przez francuzkie okręty poczynionych.

Na Seſyi d. 5. Maia na propozycyę jednego członka Deputacyi bezpieczeństwa: iż bywſi ieneralni arendarze ofzukiwali rząd, i Publiczność uciskali, dekretowała Konwencya; iżby bywſi arendarze ieneralni sądowi rewolucyjnemu oddani zostali, a do zaspokojenia krzywd przez nich poczynionych obowiązani byli ich sukcesorowie, osoby od nich penlycnowane, i ich wdowy.

Z *Brestu* doniesiono o następujących zdobyczach: 1. *Gósietcie* 120. beczkami z pomarańczami i innymi wiktuałami naładowaney zdobytey przez fregatę *Insurgeante*: 1. Holenderskiey *Gallocie* z 120 beczkami zboża zdobytey przez tęż fregatę: 1. Angielskim okręcie *Douglas* z 350. beczkami cukru przeznaczonym do *Londynu*: 1 Angielskiey *Brikke* z 60. beczkami soli przeznaczoney do *Saint-Pierre i Miquelon*.

Na projekt *Couthona* dekretowano: ażeby przelże Królewskie domy zabawy obrócone były na zabawę ludu, i pożyte-

teczne urzãdzenia, a mianowicie *Saint-Cloud* na szkołę sycerskã; *Bellevue* na szkołę malarzkã; *Rambouillet* na szkołę gospodarstwa; *Moussaux* na szkołę rolnictwa; *Rincy* na szkołę hodowania bydła; *Versailles* na publiczny dóm edukacyi równie, iako i *Bagatelle*, *Sceaux*, *Vauvres* i *l'Isle-Adam*.

Z Paryża dnia 6. Maia.

Na Sessyi dzisiejszey *Barrere* oznaymił o wzięciu *Saorgio* i innych stanowisk w Piemontskich górach, licząc odniesionã tam zdobycz po nad 60. armat. Mówił takżę o odniesionem d. 1. Maia nad Hiszpanami zwycięztwie: Napadnięni byli znienacka *Hiszpani* pod *Boulon*, i stracili cały oboz, bagaże, wszystkie magazyny, i zapasy; tudzież 200 armat. Kilku Jenerałów zabito, a kilku z 3. Półkownikami i 75. Officyerami wzięto w niewolę.

Wiele głów spada codzien. Prorocstwo *Marata*: iż ieszcze 280. tysięcy głów spażąd musi, podobno się spełni. Mniemano, iż sam *Marat* pragnął krwi rozlewu, aliści *Marata* iuż nie masz, nie masz *Dantona*, a krwi rozlew trwa przecie, zdaie się więc nie zbitã byđź prawdã: iż krwi rozlew nierozdzielnie  
ieist

jest połączony ze wszystkimi rewolucyami ludu.

### HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 6. Kwietnia.

Dwór odebrał pomyślną wiadomość z *St. Domingo*: iż woyska nasze bez wystrzelenia opanowały na tey wyspie zamek *Dauphiné*, w którym 90. armat różnego kalibru, 2. moździerze, 104. bomby, 8171. flint, wiele pistoletów, szabel, i wielkie zapasy kul, prochu, i inney amunicyi znalazły.

### ANGLIA.

Dnia 26. Kwietnia komunikował Król przez poselstwo obydwóm Izbóm Parlamentowym traktat zawarty w *Hadze* między Anglią, Hollandyą, i Królem Pruskim.

Na woynę terażnieyszą półtrzecia milliona funtów szterlingów Królowi rezolwował Parlament. *Fox* wprawdzie uszczypliwą mową chciał wskorać, aby tylko półtora milliona rezolwowano, lecz 134. głosami przeciw 33. był przewyższony jego projekt.

Z Londynu d. 29. Kwietnia.

Podług Gazety nadworney Londyńskiej d. 23. 7. mil ku zachodowi od *Guernsey* zaśła między czterma Angielskimi fregattami i 1. korwetą od Eskadry

dry Admirala *Macbride* a 4ma francuzkiemi fregattami żwawa potyczka, gdzie Anglicy zwyciężywszy, 3. francuzkie fregatty zdobyli, i zaraz do *Portsmouth* zaprowadzili; czwarta uciekła do *Morlay*.

### WŁOCHY.

Gazeta *Turyńska* pisze pod 10. *Maja*. „ Jenerał *Baron Colli* uprzatnąwszy wszystkie magazyny i zapasy, które były w *Tenda*, na miejsca bezpieczniejsze, i kilkakrotnie nieprzyaciela odpędziwszy, rezolwował się widząc przemagającą potęgę nieprzyacielską, opuścić d. 7. pozycję przy *Tenda*, i cofnąć się daleku ku granicom *Piemontu*. Wszelakoż ta retyrada nie była spokojna; ponieważ nieprzyaciel w ślad postępował za naszymi, i różne przedsiębrał attaki, gdzie w niektórych walecznie został odpędzony, inne zaś dla nas były niepomyślne. Niemielśmy iednak wielkiej straty, i wszystkie woyska nasze stanęły na przeznaczonym miejscu *Col di Tende*.

Tym czasem podług nadeszłych wczoray wiadomości woyska nasze ani na tém stanowisku utrzymać się nie mogły; wycierpiawszy albowiem w nocy wiele niewygód dla floty, d. 8. z raną we wszystkich miejscach napadnione były od prze-

przemagającej siły nieprzyjacielskiej z zaiadłością. A lubo nie miały ieszcze czasu postwić się w przyzwoitym stanie obrony, wszelakoż przez kilka godzin walecznie się opierały; lecz gdy Jenerał *Colli* widział, iż osłabione tylą przykrościami woyska oprzeć się nie mogą przemocy nieprzyjacielskiej; osądził za rzecz potrzebną: cofnąć się ku *Limone*, gdzie główną kwaterę założywszy, usiłuje się utrzymywać.

Od armii w Xięstwie *Aosta* żadnych dalszych nie mamy wiadomości iak tylko, że od teyże po ściąganiu posiłków dywizya 1. wysłana jest naprzód dla osadzenia przechodu *Roccatagliata*, i że ten przechód już pierwej przez chłopów uzbroionych wybornie osadzony był znalezione, z dlatego Dywizya owa do armii powróciła. „

Z okazji wiadomości z *Neapolu*, iż niektóre okręty korsarskie, z któremi się także francuzcy korsarze złączyć mieli, na brzegach Kalabrii wylądowali, i tamże kobiety chwytali, bydło, i inne rzeczy zabierali, a nawet na morzu niektórych kupców zchwytali; wysłane są dwie Neapolitańskie fregatty z kilką wojennymi statkami w ową okolice.